
Judros ir kanapių išspaudų panaudojimas putpelių lesale gerina mėsos riebalų rūgščių sudėtį 

Mokslinėje literatūroje yra gausu faktinės medžiagos apie glaudų ryšį tarp žmonių vartojamo 

maisto riebalų rūgščių sudėties ir susirgimų. Nurodoma, kad maistas, turintis daug sočiųjų omega-6 bei mažai 

omega-3 riebalų rūgščių, įtakoja sergamumą širdies-kraujagyslių, nervų, psichikos, akių bei vėžinėmis 

ligomis. Be to atskiri tyrinėtojai nurodo ryšį tarp riebalų rūgščių sudėties žmonių vartojamame maiste ir 

susirgimų diabetu, naujagimių regėjimo aštrumu, reumatoidiniu artritu.   

Tyrinėtojai yra nustatę sąsajas tarp mėsinių paukščių lesalo ir jų organizmo audinių riebalų 

rūgščių sudėties. Teigiama, kad esant lesale didesniam omega-3 riebalų rūgščių kiekiui atitinkamai padidėja 

jų kiekis ir mėsoje. 

Vykdant parodomojo bandymo projektą „Inovatyvių lesalų komponentų panaudojimas 

paukščius auginančiuose ūkiuose“ Nr. 14PA-KK-19-1-08712-PR001 pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 

metų programos priemonę „Žinių perdavimo ir informavimo veikla“ srities „Parama parodomiesiems 

projektams ir informavimo veiklai“, LSMU Gyvulininkystės institute Japoniškosios putpelės buvo lesinamos 

kombinuotuoju lesalu su kanapių arba judros išspaudomis (10 proc.) vietoje rapsų išspaudų. Ištyrus užaugintų 

putpelių krūtinės ir kojų raumenų riebalų rūgščių sudėtį buvo nustatyta daug teigiamų pokyčių. 

Putpelių, gavusių lesalą su judros priedu, raumenyse rasta 1,09 karto daugiau mononesočiosios 

oleino riebalų rūgšties. Didesnis oleino rūgšties kiekis žmonių maiste mažina širdies-kraujagyslių ligų 

išsivystymą. 

Putpelių, gavusių lesalą su judros išspaudomis, mėsoje nustatyta 1,17 karto mažiau 

nepageidautinų ilgagrandžių omega-6, nuo 1,21 iki 1,26 karto mažiau visų omega-6, tame tarpe 1,23-1,28 

karto mažiau pagrindinės šios grupės riebalų rūgšties, t.y., linolo. Tuo pačiu nustatyti didesni naudingų žmogui 

omega-3 riebalų rūgščių kiekiai. Nustatyta 2,51-2,58 karto daugiau alfa-linoleno, 1,39-1,42 karto daugiau 

ilgagrandžių omega-3 bei nuo 1,73 iki 1,89 karto daugiau visų omega-3 riebalų rūgščių. Lesinant putpeles 

judra, mėsoje nustatytas 2,10-2,39 kartų mažesnis omega-6 ir omega-3 riebalų rūgščių santykis. Judra lesintų 

putpelių grupėje šis santykis raumenyse buvo 5,17-5,74. Toks rodiklis yra artimas rekomenduojamam sveikam 

maistui, t.y., ne daugiau kaip 5. 

Judros išspaudos lesale įtakojo 1,07-1,10 karto mažesnį trombogeninį indeksą mėsoje, kas lemia 

mažesnę tikimybę išsivystyti trombozei tokią mėsą vartojantiems žmonėms. Tuo pačiu reikia pastebėti, kad 

judra lesale neturėjo įtakos cholesterolio kiekiui mėsoje. 

Tiesa, reikia pažymėti kad putpelių, gavusių lesalą su judros išspaudomis, grupėje tiek krūtinės, tiek kojų 

raumenyse buvo nustatyta nepageidaujama maiste eruko rūgštis (0,03-0,04 proc.), kurios nebuvo kitų grupių 

putpelių mėsoje. Tačiau toks kiekis yra nereikšmingas, kadangi Europos Sąjungoje leidžiama, kad jos kiekis 

maiste būtų ne daugiau kaip 5 proc. 

Kanapių išspaudos putpelių lesale taip pat turėjo teigiamo poveikio jų mėsos riebalų rūgščių 

sudėčiai: nuo 1,21 iki 1,31 karto padidėjo gama-linoleno riebalų rūgšties kiekis mėsoje. Gama-linoleno riebalų 

rūgštis yra sveika ją vartojančiam žmogui. Ji pasižymi antivėžiniu, antiuždegiminiu bei anticholesteroliniu 

poveikiu. 

Be to, kanapių išspaudos 1,28-1,30 karto padidino alfa-linoleno, 1,04 karto – ilgagrandžių 

omega-3 bei 1,11-1,17 karto – omega-3 riebalų rūgščių kiekių sumą. Omega-6 ir omega-3 santykis krūtinės ir 

kojų raumenyse dėl kanapių išspaudų sumažėjo 1,10-1,15 karto, o cholesterolio kiekis kojų raumenyse turėjo 

tendenciją mažėti. 

Taip pat pažymėtina, kad, palyginus su putpelėmis, gavusiomis rapsų išspaudas, buvo stebimas 

mažesnis žalingų transriebalų rūgščių kiekis kojų mėsoje. 

Galima teigti, kad 10 proc. judros ar kanapių priedas putpelių lesale pagerina jų mėsos riebalų rūgščių sudėtį, 

kas yra naudinga tokią mėsą vartojančio žmogaus sveikatai. 

 

LSMU Gyvulininkystės institutas 

Dr. Artūras Šiukščius 

Dr. Robertas Juodka 

Dr. Raimondas Leikus 

 


